



## ***PROVINCIA DI IMPERIA***

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 758 DEL 17/10/2022

### **SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA**

ATTO N. ES/ 202 DEL 17/10/2022

OGGETTO: Adattamento di spazi ad uso didattico presso l'istituto C. Colombo/IPSSAR E. Ruffini di Taggia - plesso ex Caserme Revelli" - Finanziamento MIUR decreto n.13 in data 08-01-2021 - Progetto "Finanziato dall'Unione europea -NextGenerationEU". Approvazione Progetto Esecutivo predisposto dall'Ing. Ivan De Benedetto -Determina a contrarre - Prenotazione spesa. Approvazione disciplinare di gara - Impegno quota ANAC - CIG 9444784252 - CUP: I68B20000330001.

#### **IL DIRIGENTE**

##### **Premesso che:**

- Il MIUR ha comunicato di aver previsto lo stanziamento di fondi di cui all'articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per il finanziamento di "Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di Province e Città Metropolitane" fissando una serie di criteri ai quali i progetti da proporre devono essere uniformati (e prevedendo la destinazione di un tetto massimo di € 2.687.337,18 alla Provincia di Imperia) e, con decreto MIUR n. 13 emesso in data 08.01.2021, ha ammesso al finanziamento 4 gli interventi proposti dalla questo Ente, tra cui quello relativo all'"Adattamento di spazi ad uso didattico presso l'istituto C. Colombo/IPSSAR E. Ruffini di Taggia – plesso ex Caserme Revelli" per l'importo di € 1.400,000,00;
- con D.D. n. 698 in data 11.10.2021 si è proceduto ad affidare all'Ing. Ivan De Benedetto di Sanremo l'incarico di Progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori, e progettazione per rilascio autorizzazioni presso gli Enti Interessati (Comune, Soprintendenza, Vigili del Fuoco e INAIL...) per "Adattamento di spazi ad uso didattico presso l'istituto C. Colombo/IPSSAR E. Ruffini di Taggia - plesso ex Caserme Revelli", nonché ad impegnare la relativa spesa;
- il professionista incaricato ha provveduto a predisporre il progetto definitivo dell'opera, dell'importo complessivo di €. 1.400.000,00, trasmesso a questa Amministrazione con prot n. 19 del 03/01/2022, e successiva integrazione prot. n. 8509 del 01/04/2022;

- con PD 164 del 12/09/2022 si è provveduto:
  - ad approvare la verifica del progetto definitivo, eseguita con prot. n° 22092 in data 07/09/2022, ai sensi dell'art 26 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dal Geom. Massimo Romano e dall'Ing. Fulvio Modugno, tecnici del Settore, incaricati dal RUP;
  - ad approvare la validazione del progetto definitivo, eseguita con prot. n° 22093 in data 07/09/2022 dal Responsabile del procedimento, Ing. Michele Russo, a norma dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- con Decreto del Presidente n° 138 in data 12.9.2022 è stato formalmente approvato il Progetto Definitivo di cui sopra;

**Dato atto** che, con prot. n°20518 in data 17/08/2022 e prot. n°22564 del 12/09/2022, l'Ing. Ivan DE BENEDETTO, nella qualità di tecnico progettista, ha provveduto a predisporre e trasmettere il Progetto Esecutivo dell'opera, dell'importo complessivo di €. 1.400.000,00, composto dai sottoelencati elaborati tecnici:

- A\_Esecutivo relazione generale;
- C\_Esecutivo relazione tecnico illustrativa;
- D\_Esecutivo relazione strutture;
- E\_Esecutivo computo metrico estimativo;
- F\_Esecutivo quadro economico;
- G\_Esecutivo elenco prezzi ed analisi;
- H\_Esecutivo Incidenza manodopera;
- I\_Esecutivo schema di contratto;
- J\_Esecutivo capitolato speciale di appalto;
- K\_Esecutivo cronoprogramma
- L\_Esecutivo piano di manutenzione dell'opera;
- M\_Esecutivo relazione impianto elettrico;
- N\_Esecutivo relazione impianto riscaldamento;
- P\_Esecutivo relazione impianto idrico sanitario;
- Q\_1\_PSC Caserme esecutivo;
- Q\_2\_PSC Esecutivo Stima sicurezza;
- Q\_3\_PSC Esecutivo Stima sicurezza COVID19;
- S\_Esecutivo relazione VVF;
- Tav\_01 Arch. Piano RIA;
- Tav\_02 Arch. Piano 1°;
- Tav\_03 Arch. Piano 2°;
- Tav\_04 Arch. Piano 3°;
- Tav\_05 Arch. Prospetti;
- Tav\_06 Arch. Prospetti-2;
- Tav\_07\_ Strutture 1;
- Tav\_08 Strutture 2;
- Tav\_09 Strutture 3;
- Tav\_10 I.E.;
- Tav\_11 RISC;
- Tav\_12 VVF;
- Tav\_13 VVF;
- A\_relazione generale\_agosto2022rev2,
- C\_relazione tecnico illustrativa\_agosto2022rev2;

- DNSH\_Checklist 2\_regime 2;
- E\_Esecutivo computo metrico estimativo rev2;
- F\_Esecutivo quadro economico rev2;
- G\_Elenco prezzi ed analisi rev2;
- H\_Esecutivo incidenza manodopera rev2;
- I\_Esecutivo schema di contratto rev2;
- J\_Esecutivo capitolato speciale di appalto;

**Considerato che:**

- con PD n° 199 del 06/10/2022 si è provveduto ad:
  1. approvare la verifica del progetto esecutivo predisposto dall'Ing. Ivan DeBenedetto, trasmesso con prot. n° 20518 del 17/08/2022 e la successiva documentazione integrativa e di aggiornamento protocollo n° 22564 del 12/09/2022 - ai sensi dell'art 26 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la verifica eseguita dal Geom. Massimo Romano e dall'Ing. Fulvio Modugno, tecnici del Settore, incaricati dal RUP;
  2. approvare la validazione del progetto esecutivo succitato, eseguita con prot n° 24932 in data 06/10/2022 dal Responsabile del Procedimento, Ing. Michele Russo, a norma dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

**Dato atto** che il progetto succitato ammonta a complessivi €. 1.400.00,00 così ripartiti:

**IMPORTI BASE LAVORI A PROGETTO:**

a1) Lavori previsti per opere in progetto	€ 974.009,10
a2) Importo oneri sicurezza speciali (non soggetti a R.A.)	€ 50.875,00
a3) Costi della sicurezza COVID-19 (non soggetti a R.A.)	€ 23.125,02

**Totale lavori** **€ 1.048.009,12**

- (**TOTALE LAVORI con IVA € 1.278.571,13**) -

**SOMME A DISPOSIZIONE PER:**

b1) IVA al 22% sui lavori	€ 230.562,01
b2) Spese Tecniche per rilievi, progettazione definitiva ed esecutiva, coord. Sicurezza in fase di progettazione, contabilizzazione e Direzione lavori, sicurezza cantiere, regolare esecuzione comprensive di oneri e IVA 22%	€ 96.428,80
b3) Imprevisti, oneri, interventi enti terzi, attività di supporto e assistenza al R.U.P. tassa ANAC	€ 4.039,89
b4) incentivi funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016, n° 50	<u>€ 20.960,18</u>

**TOTALE GENERALE € 1.400.00,00**

**Ritenuto** pertanto necessario procedere ora all'approvazione del progetto esecutivo dell'intervento, nelle cifre e con gli elaborati sopraelencati, agli atti del Settore;

**Posto** che:

- con D.D. n. 698 in data 11/10/2021 si già provveduto all'impegno di spesa relativo all'incarico tecnico di progettazione di **€. 96.428,80**
- con D.D. 188 in data 23.3.2022 è stata impegnata la quota ANAC di **€. 30,00** relativa a tale progettazione;
- con D.D. 318 in data 10.5.2022 sono stati impegnati e liquidati **€. 600,00** per oneri dovuti al Comando dei Vigili del Fuoco quali spese istruttorie per valutazione del progetto presentato dell'Ing. De Benedetto;
- con D.D. 610 in data 22.8.2022 è stato affidato alla ditta So.Spe.r.i.t. S.r.l. di Taggia (IM) il "Servizio di prove in situ per la determinazione delle caratteristiche meccaniche dei materiali delle strutture esistenti rientrante nell'intervento di "Adattamento di spazi ad uso didattico presso l'istituto C. Colombo/IPSSAR E. Ruffini di Taggia - plesso ex Caserme Revelli" ed è stata impegnata la relativa spesa di **€. 1.354,20**;
- il contributo ANAC di €. 600,00 relativo alla gara d'appalto per l'affidamento dell'intervento in oggetto verrà già impegnato contestualmente alla prenotazione di spesa che verrà effettuata con questa Determinazione;

**Stabilito** quindi che, tutto quanto sopra considerato, risulta necessario ora procedere alla **prenotazione della restante spesa complessiva di €. 1.300.987,00 sul PEG 2022/2024 , all'annualità 2023**, come segue:

- **€. 1.278.571,13** ( per lavori + IVA ) alla Missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200, del PEG 2022/2024 con imputazione all'annualità 2023;
- **€. 1.455,69** (per Imprevisti, oneri, interventi enti terzi, attività di supporto e assistenza al R.U.P.) - su Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap. 1200 del PEG 2022/2024 con imputazione all'annualità 2023 , **in considerazione del fatto che il previsto contributo ANAC di €. 600,00 verrà già impegnato contestualmente a questa prenotazione di spesa;**
- **€ 20.960,18** per Incentivi funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016, n°50 su Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap. 1200 del PEG 2022/2024 con imputazione all'annualità 2023;

**Precisato** che:

- sulla GU 213 del 12.09.2022 è stato pubblicato e reso esecutivo il DPCM 28.07.2022 nel quale sono individuate le modalità di accesso e distribuzione del Fondo costituito per l'assegnazione del contributo aggiuntivo agli Enti Locali titolari di interventi PNRR, tra cui ricade quello in oggetto, e, pertanto, con nota prot. n. 24901 in data 5.10.2022 è stata richiesta apposita variazione di Bilancio per ricomprendere, ai sensi dell'7 del sopracitato DPCM, l'assegnazione dei fondi aggiuntivi volti a fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento dei prezziari utilizzati nelle procedure di affidamento come quella in corso;
- ai sensi dell'art.7 del sopracitato DPCM "la preassegnazione delle risorse costituisce titolo per l'accertamento delle risorse a bilancio" dalchè la Provincia di Imperia risulta beneficiaria di un contributo aggiuntivo pari al 10% dell'importo degli interventi inizialmente finanziati dal MIUR e successivamente confluiti nel PNRR, che per quanto riguarda l'intervento in oggetto consentirà di disporre di un incremento del finanziamento pari d €. 140.000,00;
- che tale maggiore somma verrà messa a disposizione del progettista per poter ricomprendere nuovamente le opere stralciate nel passaggio tra la progettazione definitiva e quella esecutiva avendo adottato il nuovo prezziario regionale previsto per legge. Questa nuova progettazione esecutiva rivista in funzione delle risultanze di gara verrà posta alla base del contratto sottoscritto con la ditta aggiudicataria;

- si procederà pertanto con successivo atto all'accertamento della maggiore entrata e alla relativa prenotazione della spesa;

**Considerato** che ora, ai sensi dell'art. 32 comma 2, del DLgs n. 50/16 e s.m.i. il sottoscritto deve redigere apposita determinazione a contrattare relativamente all'opera e sulla base del progetto esecutivo di cui sopra;

**Ritenuto** opportuno appaltare i lavori in questione ai sensi di quanto disposto dall'art. 36 c. 2 lett. b), D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come modificato dalla Legge 120/20, come sostituito dal D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, in L. 108/2021, mediante procedura negoziata senza bando, previa pubblicazione di apposito avviso su sito dell'Ente, con consultazione di almeno 10 operatori economici ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, preceduta da indagine di mercato effettuata con le modalità esplicitate nelle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/18, in modalità telematica, secondo quanto previsto dall'art. dall'art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti, per un totale complessivo €. 1.278.571,13. (€. 974.009,10 per lavori soggetti a ribasso, € 50.875,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + Oneri Covid non soggetti a ribasso €. 23.125,02 + €. 230.562,80 per IVA 22%);

**Dato atto:**

- che sul sito della Provincia è stato pubblicato apposito avviso di gara prot. 25628/2022;
- che la gara verrà svolta interamente in modalità telematica, ai sensi dell'art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti all'indirizzo internet: <https://appalti.provincia.imperia.it/>;

**Considerato** che il lavoro in oggetto trattandosi di progetto finanziato da fondi PNRR risulta previsto per legge:

- il rispetto delle pari opportunità e inclusione lavorativa ai sensi dell'art. 47 del D.L. n°77/2021 come novellato dalla legge di conversione n. 108/2021 salvo eventuali motivazioni di deroga previste dalla legge;
- l'adozione del premio di accelerazione e l'applicazione delle penali per il ritardo entrambi da computarsi in deroga all'art. 11 bis del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell'art. 50 c. 4 della L. 108/2021, pari all'1‰ dell'ammontare netto contrattuale e la cui somma non può superare il 20% dello stesso;
- il rispetto del principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali e ciò si traduce anche nell'obbligo da parte dell'impresa affidataria di seguire quanto previsto nelle schede DNSH "Do no significant harm" come da Regolamenti UE 2020/852, 2021/241 e Circolare MEF – RGS del 30 dicembre 2021 n°32;

**Dato atto:**

- che nel capitolato speciale d'appalto inerente le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che il capitolato speciale d'appalto verrà allegato per formare parte integrante dell'erigendo contratto;
- che gli allegati progettuali sono conservati agli atti del Settore;

**Atteso** che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata, in modalità elettronica, con

firma digitale ai sensi dell'art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

**Vista** la bozza del Disciplinare di Gara che fa parte integrante della presente determinazione;

**Ritenuto** di dover procedere **all'impegno del contributo ANAC ammontante ad €. 600,00** nei fondi di cui alla Missione **04** Programma **02** Titolo **2** Macroaggregato **02** cap. **1200** del **PEG 2022/2024 con imputazione all'annualità 2023**, in quanto esigibile, onde poter effettuare nei tempi previsti dall'emissione del MAV, la corresponsione di quanto dovuto all'Autorità stessa;

**Dato atto:**

- che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
- che per il presente intervento sono stati acquisiti i seguenti CIG: 9444784252 - CUP: I68B20000330001.

**Attestato che:**

- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l'istruttoria tecnica del presente atto confermano di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;
- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

**Verificata**, ai sensi dell'art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**Visti:**

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n 13 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
- il Decreto del Presidente nr. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 2022/2024;

**Visti altresì:**

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. "Codice dei Contratti Pubblici";
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il Regolamento sull'Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

## DETERMINA

- tenuto conto di quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato -

1. **di approvare** il Progetto Esecutivo, trasmesso con prot. n°20518 in data 17/08/2022 e prot. n° 22564 in data 12/09/2022, dall'Ing. Ivan De Benedetto, dell'importo complessivo di €. 1.400.000,00, così ripartito:

### IMPORTI BASE LAVORI A PROGETTO:

a1) Lavori previsti per opere in progetto	€ 974.009,10
a2) Importo oneri sicurezza speciali (non soggetti a R.A.)	€ 50.875,00
a3) Costi della sicurezza COVID-19 (non soggetti a R.A.)	€ 23.125,02

**Totale lavori** € **1.048.009,12**  
**- (TOTALE LAVORI con IVA € 1.278.571,13) -**

### SOMME A DISPOSIZIONE PER:

b1) IVA al 22% sui lavori	€ 230.562,01
b2) Spese Tecniche per rilievi, progettazione definitiva ed esecutiva, coord. Sicurezza in fase di progettazione, contabilizzazione e Direzione lavori, sicurezza cantiere, regolare esecuzione comprensive di oneri e IVA 22%	€ 96.428,80
b3) Imprevisti, oneri, interventi enti terzi, attività di supporto e assistenza al R.U.P. tassa ANAC	€ 4.039,89
b4) incentivi funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016, n° 50	€ <u>20.960,18</u>

**TOTALE GENERALE** € **1.400.00,00**

progetto composto dai seguenti elaborati, agli atti del Settore:

- A\_Esecutivo relazione generale;
- C\_Esecutivo relazione tecnico illustrativa;
- D\_Esecutivo relazione strutture;
- E\_Esecutivo computo metrico estimativo;
- F\_Esecutivo quadro economico;
- G\_Esecutivo elenco prezzi ed analisi;
- H\_Esecutivo Incidenza manodopera;
- I\_Esecutivo schema di contratto;
- J\_Esecutivo capitolato speciale di appalto;
- K\_Esecutivo cronoprogramma
- L\_Esecutivo piano di manutenzione dell'opera;
- M\_Esecutivo relazione impianto elettrico;
- N\_Esecutivo relazione impianto riscaldamento;
- P\_Esecutivo relazione impianto idrico sanitario;
- Q\_1\_PSC Caserme esecutivo;

- Q\_2\_PSC Esecutivo Stima sicurezza;
- Q\_3\_PSC Esecutivo Stima sicurezza COVID19;
- S\_Esecutivo relazione VVF;
- Tav\_01 Arch. Piano RIA;
- Tav\_02 Arch. Piano 1°;
- Tav\_03 Arch. Piano 2°;
- Tav\_04 Arch. Piano 3°;
- Tav\_05 Arch. Prospetti;
- Tav\_06 Arch. Prospetti-2;
- Tav\_07 Strutture 1;
- Tav\_08 Strutture 2;
- Tav\_09 Strutture 3;
- Tav\_10 I.E.;
- Tav\_11 RISC;
- Tav\_12 VVF;
- Tav\_13 VVF;
- A\_relazione generale\_agosto2022rev2,
- C\_relazione tecnico illustrativa\_agosto2022rev2;
- DNSH\_Checklist 2\_regime 2;
- E\_Esecutivo computo metrico estimativo rev2;
- F\_Esecutivo quadro economico rev2;
- G\_Elenco prezzi ed analisi rev2;
- H\_Esecutivo incidenza manodopera rev2;
- I\_Esecutivo schema di contratto rev2;
- J\_Esecutivo capitolato speciale di appalto;

**2. di procedere** all'appalto dei lavori di cui sopra ai sensi di quanto disposto dall'art. 36 c. 2 lett. b), D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come modificato dalla Legge 120/20, come sostituito dal D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, in L. 108/2021, mediante procedura negoziata senza bando, previa pubblicazione avviso su sito dell'Ente, con consultazione di almeno 10 operatori economici ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, preceduta da indagine di mercato effettuata con le modalità esplicitate nelle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/18, in modalità telematica, secondo quanto previsto dall'art. dall'art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti, per un totale complessivo €. 1.278.571,13. (€. 974.009,10 per lavori soggetti a ribasso, € 50.875,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + Oneri Covid non soggetti a ribasso €. 23.125,02 + €. 230.562,80 per IVA 22%);

**3. di approvare** la bozza del Disciplinare di Gara che fa parte integrante della presente determinazione;

**4. di prenotare** – considerato quanto già impegnato, in premessa dettagliato - **la restante spesa complessiva di €. 1.300.987,00 sul PEG 2022/2024 , all'annualità 2023**, come segue:

- €. 1.278.571,13 ( per lavori + IVA ) alla Missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200, del PEG 2022/2024 con imputazione all'annualità 2023;
- €. 1.455,69 (per Imprevisti, oneri, interventi enti terzi, attività di supporto e assistenza al R.U.P.)  
- su Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap. 1200 del PEG 2022/2024



con imputazione all'annualità 2023 (in considerazione del fatto che il previsto contributo ANAC di €. 600,00 verrà già impegnato contestualmente a questa prenotazione di spesa);

- **€ 20.960,18** per Incentivi funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016, n°50 su Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap. 1200 del PEG 2022/2024 con imputazione all'annualità 2023;

**5. di impegnare** il contributo ANAC pari ad **€ 600,00** nei fondi di cui alla su Missione **04** Programma **02** Titolo **2** Macroaggregato **02** cap. **1200** del **PEG 2022/2024** con **imputazione annualità 2023 in quanto esigibile;**

**6. di dare atto:**

- che nel capitolato speciale d'appalto inerente le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che il capitolato speciale d'appalto verrà allegato per formare parte integrante dell'erigendo contratto;
- che gli allegati progettuali sono conservati agli atti del Settore;
- che sulla GU 213 del 12.09.2022 è stato pubblicato e reso esecutivo il DPCM 28.07.2022 nel quale sono individuate le modalità di accesso e distribuzione del Fondo costituito per l'assegnazione del contributo aggiuntivo agli Enti Locali titolari di interventi PNRR, tra cui ricade quello in oggetto, e, pertanto, con nota prot. n. 24901 in data 5.10.2022 è stata richiesta apposita variazione di Bilancio per ricomprendere, ai sensi dell'7 del sopracitato DPCM, l'assegnazione dei fondi aggiuntivi volti a fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento dei prezziari utilizzati nelle procedure di affidamento come quella in corso;
- che ai sensi dell'art.7 del sopracitato DPCM "la preassegnazione delle risorse costituisce titolo per l'accertamento delle risorse a bilancio" dalchè la Provincia di Imperia risulta beneficiaria di un contributo aggiuntivo pari al 10% dell'importo degli interventi inizialmente finanziati dal MIUR e successivamente confluiti nel PNRR, che per quanto riguarda l'intervento in oggetto consentirà di disporre di un incremento del finanziamento pari d €. 140.000,00;
- che tale maggiore somma verrà messa a disposizione del progettista per poter ricomprendere nuovamente le opere stralciate nel passaggio tra la progettazione definitiva e quella esecutiva avendo adottato il nuovo prezzario regionale previsto per legge. Questa nuova progettazione esecutiva rivista in funzione delle risultanze di gara verrà posta alla base del contratto sottoscritto con la ditta aggiudicataria;
- che si procederà pertanto con successivo atto all'accertamento della maggiore entrata e alla relativa prenotazione della spesa;

**7. di stabilire** che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata, in modalità elettronica, con firma digitale ai sensi dell'art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

**8. di dare atto:**

- che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Michele Russo, Dirigente del Settore Infrastrutture Rifiuti.

**IL DIRIGENTE**

**(Ing. Michele RUSSO)**